
LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJA

LIETUVOS KAIMO PLĖTROS 2014–2020 METŲ PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO
STEBĖSENOS KOMITETO, SUDARYTO ŽEMĖS ŪKIO MINISTRO
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2025 m.                     d. Nr.                 (5.50 E )

Vilnius

Posėdis įvyko 2025 m. birželio 19 d. 10.00–12.00 val., posėdis vyko mišriu būdu (Lietuvos
Respublikos žemės ūkio ministerijos posėdžių salėje (399 kab.) ir MS Teams).

Posėdžio pirmininkas – Andrius Palionis, žemės ūkio viceministras, komiteto pirmininko
pavaduotojas.

Posėdžio sekretorė – Natalija Šukeloic, Ministerijos Europos Sąjungos paramos politikos
departamento Europos Sąjungos paramos programų stebėsenos ir vertinimo skyriaus patarėja.

Dalyvavo:  Lietuvos  kaimo  plėtros  2014–2020  m.  programos  įgyvendinimo  stebėsenos
komiteto (toliau – Komitetas)  nariai,  Europos Komisijos,  Ministerijos,  UAB ESTEP Vilnius,
UAB „BGI Consulting“ ir Lietuvos ornitologų draugijos atstovai. 

Posėdyje dalyvavo 11 Komiteto narių iš 20 (kvorumas yra), taip pat 2-jų Komiteto narių
atstovaujamų institucijų paskirti atstovai (be balso teisės):

Andrius Palionis, žemės ūkio viceministras, komiteto pirmininko pavaduotojas;
Antanas  Ronis,  Lietuvos  agrarinių  ir  miškų  mokslų  centro  direktoriaus  pavaduotojas

Žemdirbystės instituto veiklai;
Lina Liubauskaitė, Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos Ekonomikos politikos

grupės vadovė;
Egidijus  Mackevičius,  Lietuvos  pramonininkų  konfederacijos  atstovas,  Lietuvos  mėsos

perdirbėjų asociacijos direktorius;
Aušra  Blinstrubienė,  Lietuvos  universitetų  rektorių  konferencijos  atstovė,  Vytauto

Didžiojo universiteto Žemės ūkio akademijos vicekanclerė;
Rita  Armonienė,  Lietuvos  Respublikos  ekonomikos  ir  inovacijų  ministerijos  Europos

Sąjungos investicijų koordinavimo departamento direktorė;
Algminas  Pakalniškis,  Lietuvos  Respublikos  švietimo,  mokslo  ir  sporto  ministerijos

Europos Sąjungos paramos koordinavimo departamento  Europos Sąjungos paramos  valdymo
skyriaus vedėjas;

Arūnas Svitojus, Lietuvos Respublikos žemės ūkio rūmų pirmininkas;
Kristina Švedaitė, Vietos veiklos grupių tinklo pirmininkė;
Jūratė  Žygienė,  Lietuvos  Respublikos  vidaus  reikalų  ministerijos  Europos  Sąjungos

investicijų departamento Investicijų programų skyriaus vyriausioji specialistė;
Nerijus  Zableckis,  Aplinkosaugos  koalicijos  atstovas,  VšĮ  Pelkių  atkūrimo  ir  apsaugos

fondo direktorius;
Kristina Simonaitytė, Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos paskirta atstovė (be balso

teisės);
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Gediminas  Vaičionis,  Lietuvos  savivaldybių  asociacijos  paskirtas  atstovas  (be  balso
teisės).

Posėdžio įrašas yra.
DARBOTVARKĖ: 
1. Dėl  Lietuvos  kaimo  plėtros  2014–2020  m.  programos  (toliau  –  KPP,  Programa)

įgyvendinimo 2014–2024 m. ataskaitos pristatymo, svarstymo ir tvirtinimo.
2. Dėl atliktų KPP vertinimų pristatymų:
2.1.  KPP  priemonių,  skirtų  skatinti  maisto  tiekimo  grandinės  organizavimą,  įskaitant

žemės ūkio produktų perdirbimą ir rinkodarą, gyvūnų gerovę ir rizikos valdymą žemės ūkyje,
efektyvumo ir veiksmingumo vertinimas (KPP trečio prioriteto vertinimas).

2.2. KPP priemonių,  skirtų  inovacijų,  bendradarbiavimo  ir  žinių  vystymui,  efektyvumo
vertinimas (KPP pirmo prioriteto vertinimas).

2.3. Biologinės įvairovės poveikio rodiklio „Agrarinio kraštovaizdžio paukščių populiacijų
indikatorius“ kaitos 2024–2026 metais tyrimo I tarpinė ataskaita.

2.4. Rekomendacijos  dėl  informavimo  ir  viešinimo  (komunikacijos)  apie  Europos
Sąjungos bendrosios žemės ūkio politikos paramą veiksmų įgyvendinimo.

Darbotvarkei pritarta bendru sutarimu.
1. SVARSTYTA. KPP įgyvendinimo 2014–2024 m. ataskaitos pristatymas, svarstymas ir

tvirtinimas.
Kalbėjo: A. Palionis, J. Stakėnienė, J. Pugačiauskaitė-Butrimienė, N. Zableckis. 
Prieš  pristatydama  KPP  2024  m.  įgyvendinimo  pažangą,  J.  Pugačiauskaitė-Butrimienė

akcentavo  Programos  laikotarpio  pabaigoje  svarbius  einamuosius  darbus.  Priminė,  kad
paskutiniai mokėjimo prašymai pagal KPP įgyvendinamas paramos priemones turi būti pateikti
iki  šių  metų  rugsėjo  30  d.  Taip  pat  iki  rugsėjo  30  d.  Europos  Komisijai  turi  būti  pateiktas
paskutinis KPP finansavimo plano pakeitimų siūlymas. Dėl to kyla nemažas iššūkis tinkamai
suvaldyti KPP finansus.  Be to, Programos laikotarpiui pasibaigus bus atliekamas  KPP  ex post
vertinimas, vainikuojantis visos Programos pasiektus rezultatus bei poveikį.

J.  Pugačiauskaitė-Butrimienė  pristatė  KPP  įgyvendinimo  2024–2024  m.  ataskaitos
projektą,  apžvelgdama  Programos  finansinį  įgyvendinimą  bei  rezultatus  pagal  atskirus
prioritetus,  taip  pat  kitas  su  Programa  susijusias  vykdytas  veiklas  (inicijuotus  vertinimus,
Stebėsenos komiteto vaidmenį, viešinimą, Lietuvos kaimo tinklo veiklą). Pažymėtina, kad KPP
metinė  ataskaita  turi  būti  pristatyta  ir  patvirtinta  Komitete  ir  pateikta  Europos Komisijai  iki
birželio 30 d. (pagal Regl. 1305/2013 75 str. 1 dalį).

N. Zableckis uždavė kelis klausimus dėl ataskaitoje pateiktos informacijos – dirvožemio
valdymo rodiklio  (7  proc.);  didžiausios  paramos  gyvulininkystės  sektoriui  nepaisant  gyvulių
skaičiaus mažėjimo; draudimo kompensavimo.

A.  Palionis  pakomentavo,  kad  draudimo  įmokų  kompensavimo  finansavimas  yra  labai
svarbus, nes tai skatina ūkininkus draustis savarankiškai. Tačiau privačios draudimo bendrovės
neapima  visų  rizikų  ar  apriboja  draudimo  galiojimo  laikotarpį,  todėl  Ministerija  glaudžiai
bendradarbiauja su draudimo kompanijomis, viešina draudimo įmokų kompensavimo galimybes,
taip pat kitus patirtų nuostolių kompensavimo valstybės lėšomis mechanizmus.

J.  Pugačiauskaitė-Butrimienė atsakė, kad su dirvožemio valdymu susijęs rodiklis (7 proc.
žemės ūkio paskirties ploto) yra metinis, už 2024 m., bei pažymėjo, kad 2024 m. buvo vykdomi
tik tęstiniai įsipareigojimai pagal ankstesniais metais patvirtintas paraiškas, o naujos paraiškos
jau priimamos pagal 2023–2027 m. strateginį planą.

J.  Stakėnienė  paminėjo,  kad,  pastebėjus  netolygų  lėšų  paskirstymą  augalininkystės  ir
gyvulininkystės sektoriams ankstesniais paramos laikotarpiais, paramos lėšos buvo perskirstytos
pagal sektorius, kad paramą didesniu mastu gautų ir  gyvulininkystės  ūkiai.  Todėl  Programos
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pasiekimai pastaruoju metu (gyvulininkystei  skirti 55 proc. lėšų) parodo didesnį dėmesį šiam
sektoriui.

A. Palionis pasiūlė patvirtinti KPP įgyvendinimo 2014–2024 m. ataskaitą.
Balsavimas: bendru sutarimu. 
NUTARTA (vienbalsiai). Patvirtinti KPP įgyvendinimo 2014–2024 m. ataskaitą.
2.  SVARSTYTA.  Atliktų  KPP  vertinimų  pristatymai (informacijai,  balsavimas

nevykdomas):
2.1. KPP priemonių, skirtų skatinti maisto tiekimo grandinės organizavimą, įskaitant žemės

ūkio  produktų  perdirbimą  ir  rinkodarą,  gyvūnų  gerovę  ir  rizikos  valdymą  žemės  ūkyje,
efektyvumo ir  veiksmingumo vertinimas (KPP trečio prioriteto vertinimas)  (atliktą vertinimą
pristatė UAB „ESTEP Vilnius“ ekspertė I. Urbonaitė).

2.2.  KPP priemonių,  skirtų  inovacijų,  bendradarbiavimo ir  žinių  vystymui,  efektyvumo
vertinimas (KPP pirmo prioriteto vertinimas) (atliktą vertinimą pristatė UAB „BGI Consulting“
ekspertė G. Vikmonaitė).

2.3. Biologinės įvairovės poveikio rodiklio „Agrarinio kraštovaizdžio paukščių populiacijų
indikatorius“ kaitos 2024–2026 metais tyrimo I tarpinė ataskaita (atlikto tyrimo tarpinę ataskaitą
pristatė Lietuvos ornitologų draugijos ekspertas G. Riauba).

2.4.  Rekomendacijos  dėl  informavimo  ir  viešinimo  (komunikacijos)  apie  Europos
Sąjungos  bendrosios  žemės  ūkio  politikos  paramą  veiksmų  įgyvendinimo  (Ministerijos
užsakymu UAB „ESTEP Vilnius“ atliktą vertinimą pristatė J. Pugačiauskaitė-Butrimienė).

Kalbėjo:  A.  Palionis,  J.  Pugačiauskaitė-Butrimienė,  vertinimus  atlikę  ekspertai,  E.
Mackevičius.

Pranešimuose buvo apžvelgiami atliktų vertinimų tikslai, pagrindinės taikytos metodikos,
stebimos tendencijos, pateiktos išvados ar rekomendacijos. Pažymėtina, kad vertinimų bei tyrimų
detalios  ataskaitos  yra  viešinamos  Ministerijos  KPP  skirtame  tinklalapyje
https://zum.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/kaimo-pletra/lietuvos-kaimo-pletros-2014-2020-m-programa/
stebesena-ir-vertinimas-1/tyrimai-ir-vertinimai-1/.

A. Palionis ir E. Mackevičius pastebėjo, kad, nepaisant agrarinio kraštovaizdžio paukščių
populiacijų indekso (AKPPI) mažėjimo, yra stebimas tam tikrų paukščių rūšių (gandrų, gervių)
populiacijos gausėjimas. Taip pat teiravosi, ar AKPPI tyrime atsižvelgiama į globalių veiksnių ar
migracijos poveikį paukščių populiacijai  šalyje, plėšrūnų gausėjimą ir kt.  Lietuvos ornitologų
draugijos  ekspertas  akcentavo,  kad  agrarinio  kraštovaizdžio  paukščių  populiacijų  indeksas
nustatomas remiantis griežta metodika, kuri yra taikoma visoms ES šalims, ir pagal kurią yra
vertinamas  ne  atskirų  paukščių  rūšių  skaičius,  o  jų  pokytis  parinktuose  stebėjimo  taškuose
paukščių  tipinėse  buveinėse.  Todėl,  įvertinus  metodikos  reikalavimus  bei  pakankamai
reikšmingą indekso matavimo laikotarpį (ilgąjį – nuo 2000 m. ir trumpąjį – nuo 2014 m.), tyrimo
rezultatus galima vertinti kaip objektyvius.

J.  Pugačiauskaitė-Butrimienė  padėkojo  ekspertams  už  jų  atliktą  darbą  ir  pristatytus
vertinimų rezultatus.  Taip pat  paragino ūkininkus vienijančias  ir  kitas  organizacijas  aktyviau
įsitraukti  į  vertinimo metu vykdomas apklausas,  nes jų indėlis  yra labai svarbus patikimiems
vertinimų rezultatams gauti.

Posėdžio pirmininkas                 Andrius Palionis

Posėdžio sekretorė                 Natalija Šukeloic
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